תגובה לעתירות מטעם המדינה

בהתאם להחלטת כב' השופט פוגלמן מיום 29.3.2017, ולקראת הדיון הקבוע בעתירות, מתכבדת המדינה להגיש תגובה מטעמה, כדלקמן:

מבוא

1. עניינן של העתירות בבקשת העותרים כי בית המשפט הנכבד יכריז כי סעיף 6ב לחוק מעמדן של ההסתדרות הציונית העולמית ושל הסוכנות היהודית לארץ ישראל, תשי"ג-1952 (להלן: "חוק הסדרת מעמד החטיבה" או "חוק החטיבה") בטל; ולחלופין כי יש לבטל את החלטת הממשלה מס' 1998 מיום 9.10.16 שכותרתה "אצילת סמכויות הממשלה בתחום ההתיישבות והסדרת מערכת היחסים שבין ממשלת ישראל לבין החטיבה להתיישבות (להלן: "החלטה 1998").
2. עמדת המדינה הינה כי דין העתירות להידחות ולהלן תפרט טעמיה.

4. להלן יפורטו טעמי המדינה לדחיית העתיירות. נפתח ברקע הדברים הצריך לענייננו.

רקע הדברים הנדרש לענייננו

החטיבה להתיישבות - רקע היסטורי

5. ברקע הדברים יצוין, כי החוק הנתקף בעתירה הינו תיקון של חוק מעמד ההסתדרות הציונית העולמית - הסוכנות היהודית לארץ ישראל, תשי"ג-1952 (להלן: "חוק המעמד"), אשר עיגן בין היתר את הקשר בין ההסתדרות הציונית לבין מפעלי קליטה והתיישבות במדינת ישראל.

6. החטיבה להתיישבות היא יחידה בהסתדרות הציונית העולמית והיא אחד הגופים המרכזיים העוסקים בקידום ובטיפול בנושאים הקשורים בהתיישבות ובמרחב הכפרי. החטיבה להתיישבות הוקמה בשנת 1971, כגוף ביצוע שתכליתו לפעול לפיתוח ההתיישבות.

10. בגדרה של חוות הדעת נקבעו הנחיות משפטיות, לפיהן: הממשלה תשיב לידה את כל הפעולות שביצעה החטיבה ואשר עניינן קביעת מדיניות, יצירת סדרי עדיפויות והפעלת שיקול דעת. עוד נקבע, כי החטיבה לא תקצה עוד משאבים וכספים לגורמים שלישיים, אשר סעיף 3א לחוק יסודות התקציב, תשמ"ה-1985, היה חל לגביהם, אלא על הקצאה וחלוקה כאמור להיעשות ישירות על ידי הממשלה. נקבע כי למן הצעת חוק התקציב 2015 ייפסק תקצובה הישיר של החטיבה להתיישבות בין בחוק התקציב ובין בדרך של העברות כספים ישירות ואחרות (ואכן החטיבה תוקצבה באותה שנה ב"תקציב 0" בחוק התקציב. עד לאישור התקציב לשנת 2015 התנהלה החטיבה על דרך תקציב המשכיל).

בתגובה למתן צו ביניים פורטו שני תחומים בגדרם אושר המשך התקשרות עם החטיבה - עודפים מחויבים ושיקום עוטף עזה (ר' סעיפים 20-22 לתגובה למתן צו ביניים).

תיקון החוק נושא העתירה

19. ביום 6.7.2015 הונחה על שולחן הכנסת הצעת חוק פרטית לתיקון חוק מעמדן של ההסתדרות הציונית העולמית ושל הסוכנות היהודית לארץ ישראל, תשי"ג-1952.

בדיון בוועדת השרים לענייני חקיקה החליטה הממשלה לתמוך בהצעה, תוך הערה כי ההצעה תחזור לדיון בוועדה לאחר אישורה בקריאה טרומית. לאחר אישורה כאמור, חזרה ההצעה לדיון נוסף בוועדה והממשלה החליטה לתמוך בה.

לשם אצילה זו רשאית הממשלה לכרות הסכמים, כלליים או פרטניים, בין משרדי הממשלה לחטיבה להתיישבות לשם מילוי משימותיה של החטיבה **כפי שתחליט הממשלה**; ההסכמים יכללו, בין היתר, את גובה ואופן התשלום וכן **הסדרי פיקוח ובקרה**.
- ג. הכפפת התקשרויותיה של החטיבה לחוק חובת המכרזים, תשנ"ב-1992 ולתקנותיו, אולם זאת רק ביחס להתקשרויות של החטיבה בחוזה לביצוע עסקה בטובין, לביצוע עבודה ולרכישת שירותים (במובחן מענייני מקרקעין). כמו כן תוקן חוק חופש מידע, תשנ"ח-1998, כך שהוראותיו הוחלו, בין היתר, בכל הנוגע לניהול ענייניה הכספיים של החטיבה (לרבות מידע בדבר הוצאותיה, הכנסותיה ודו"חותיה הכספיים (במובחן מענייני המקרקעין).
- ד.

תכנון ופיתוח, לפרסם מכרזים ולהתקשר עם גורמים אחרים, להפעיל מערך ליווי וייעוץ להתיישבות ולסייע בפיתוח התשתיות הקהילתיות והכלכליות בהתיישבות, והכול בכפוף להחלטות הממשלה ולהסכמים שבין הממשלה והחטיבה להתיישבות.

(ד) במסגרת הפעלת סמכויותיה לפי סעיף זה, יחולו על החטיבה להתיישבות הוראות חוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992, בכל הנוגע להתקשרות שלה בחוזה לביצוע עסקה בטובין, לביצוע עבודה ולרכישת שירותים.

(ה) הוראות סעיף זה יחולו גם על החלטות הממשלה ועל הסכמים שהתקבלו או נחתמו לפני תחילתו של חוק מעמדן של ההסתדרות הציונית העולמית ושל הסוכנות היהודית לארץ-ישראל (תיקון מס' 2), התשע"ו-2015, לפי העניין".

באשר לאמור בסעיף 36(ב)(3), תחומי הפעילות שנמנו באמנה בין ממשלת ישראל לבין ההסתדרות הציונית העולמית הם:

תפקידי ההסתדרות הציונית בהתאם לאמנה:

- "(א) ארגון פעולות העליה בתפוצות והעברת העולים ורכושם לישראל.
- (ב) השתתפות בשיכונם של העולים ובקליטתם.
- (ג) מתן שירותי בריאות לעולים, אגב עלייתם וקליטתם.

- ניהול מבנים יבילים ומבני קבע למטרות קליטת מתיישבים חדשים, קהילה וחברה בהתיישבות הכפרית.
- חיזוק ושיקום יישובים כפריים חלשים בהיבטים חברתיים או כלכליים.
- פעולות לעידוד צמיחה דמוגרפית בהתיישבות הכפרית.
- ביצוע פעולות כמוסד מיישב לפי חוק המועמדים להתיישבות חקלאית, תשי"ג-1953.
- המשך ניהול המקרקעין ביישובים הישראליים שבמגזר הכפרי ביהודה ושומרון עד השלמת הבחינה כאמור בסעיף 24 להחלטה (הכוונה לוועדת המנכ"לים הבוחנת את נושא ניהול אדמות המדינה במגזר הכפרי באיו"ש - הח"מ).

26. בסעיף 3 להחלטה מובהר כי אין בהגדרת תחומי פעילותה של החטיבה כדי לגרוע מאחריותו ומסמכותו של משרד ממשלתי ייעודי לביצוע משימות בתחומים הנמצאים

בשלב אישור הנהלים נדרשת החטיבה להתיישבות לגבש את הנהלים הנדרשים לשם ביצועה של תכנית העבודה השנתית. מדובר, לרוב, בנהלים שעניינם ביצוע התקשרויות או הקצאת משאבים לגורמים שלישיים, כלומר - נהלי תמיכה. יובהר, כי בהחלטה נקבע במפורש כי תמיכות ומענקים שאילו היו משולמים על-ידי המדינה היה חל עליהן סעיף 3א לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, לא יוקצו על-ידי החטיבה ולא ייכללו בתכנית העבודה השנתית. הנהלים יוגשו על-ידי מנכ"ל החטיבה לאישורו של צוות ייעודי, המורכב מנציג הגורם המקצועי המשרדי, נציג חשבת המשרד ונציג היועצת המשפטית למשרד. הצוות יבחן את הנהלים ויאשרם או יאשרם בשינויים.

בהמשך לכך, הוראת סעיף 7(ב)(2) עוסקת במפורש בצורך להבטיח מניעת כפל תקצוב בהקשר זה, שמטרתו למנוע פגיעה בשוויון.
- ה. בסעיף 21 להחלטה נקבע כי מתן עדיפות לאזורים או יישובים מסוימים בפעילות החטיבה, מותנית בקבלת החלטת ממשלה בהתאם לקבוע בפרק כו לחוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום התכנית הכלכלית לשנים 2009-2010), התשס"ט-2009.

52. עוד יובהר ויודגש בהקשר זה, כי לטעמה של המדינה, פרשנותו הראויה של התיקון לחוק הינה כי האצילה המותרת על פיו, תיעשה באופן שעולה בקנה אחד עם עיקרון השוויון. לעניין זה נשוב ונפנה לכלים העומדים בידי הממשלה במקרה של הפרת ההסדר, וראו המפורט בסעיף 30 לעיל.
53.

56. העותרים מפנים לחיזוק טענתם לפסק דינו של בית המשפט הנכבד בבג"ץ 2605/05 המרכז האקדמי למשפט ולעסקים, חטיבת זכויות האדם נ' שר האוצר, פ"ד סג(2) 545 (2009) (להלן: **פרשת המרכז האקדמי**) במסגרתו נדונה חוקתיותו של התיקון לפקודת בתי הסוהר (מס' 28), התשס"ד-2004 (להלן: **תיקון 28**). בפסק הדין שם נקבע, בין היתר, כי **"תיקון 28, המאפשר את הקמתו של בית סוהר שינוהל ויופעל על ידי תאגיד פרטי, מביא לפגיעה בזכויות החוקתיות לחירות אישית ולכבוד האדם של האסירים שאמורים לרצות את עונשם באותו בית סוהר; וזאת, בשל עצם העברת סמכויות הניהול וההפעלה של בית הסוהר מידי המדינה לידי זכיון פרטי הפועל למטרות רווח"** (ראו עמוד 596 לפסק הדין).

באשר להתקשרויות פרטניות שתיעשנה בין המדינה לחטיבה להתיישבות בהתאם לתכנית העבודה של החטיבה להתיישבות, נבהיר, וזאת **מבלי לגרוע מהאמור בסעיף 85 לתגובה**, כי אלו תהיינה כפופות לחוק חובת המכרזים ותקנותיו, וכי חזקה על ועדות המכרזים והפטור הרלוונטיות כי יבחנו את התשתית הנדרשת לצורך אישור התקשרות עם החטיבה להתיישבות בכל מקרה ומקרה. נציין, כי סעיף 6(ד) לחוק המעמד קבע מפורשות כי הוראות חוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992 יחולו ביחס להתקשרויות של החטיבה להתיישבות עם צדדים שלישיים לעניין עסקה בטובין, לביצוע עבודה ולרכישת שירותים. הוראת חוק זו אף עוגנה בסעיף 16(י) להחלטת הממשלה 1998, בה נקבע כי עובדי החטיבה יפעלו בכל נושא המחייב התקשרות עם צדדים נוספים, לרבות מומחים, יועצים, ספקים וקבלנים, לפי חוק חובת המכרזים, תשנ"ב-1992 והתקנות מכוחו. בכל מקרה של ספק באשר ליישומה של הוראה זו תכריע דעתה של היועצת המשפטית למשרד או נציגה.

77. להשלמת התמונה בהקשר זה נציין, כי בימים אלה מתקיימת בממשלה עבודת מטה לכתובת הנחיות החשב הכללי ליישום תקנה 3(19) לתקנות חובת המכרזים.

נבחן, למשל, את תכלית הפעולה, אם נועדה היא לתכלית שנויה במחלוקת בציבור - תכלית העלולה לעורר זעם ומירמור בקרב חלקים בעם - או שמא זוכה היא להסכמה ציבורית רחבה (פרשת רובינשטיין, 527-528); עלותה של הפעולה אף היא תשפיע על מהותה, וברי כי אין דין פעולה שהשלכותיה הכספיות מיזעריות כדין העברתם של עשרות מיליוני שקלים מקופת הציבור למיגזר פלוני (השוו: סעיף 40(א) לחוק-יסודות התקציב, תשמ"ה-1985).

39. מידת מעורבותו של המחוקק בפעולה והשפעתו עליה תשליך אף היא על השאלה אם מדובר בהסדר ראשוני או מישני. כך, למשל, שומה עלינו לבדוק אם מדובר בפעולות שנועדו להבטיח ביצועו של חוק הנמצא בתהליכי חקיקה מתקדמים, או אם הפעולה נדרשת לאישור הכנסת או ועדותיה (פרשת שמעוני, פסקה 4 לחוות-דעת).

משיושבת היום ועדת המנכ"לים על המדוכה בהקשר זה, יינתן המענה לטענות הקיימות לגביו במסגרת עבודתה, ואין מקום להידרש אליהן בשלב זה.
86. לנוכח כל שפורט לעיל, עמדת המדינה הינה כי דין העתירות להידחות, הן במישור החוקתי והן במישור המנהלי.
87. תגובה זו נתמכת בתצהירה של ד"ר אינג' רות פרום-אריכא, סגנית מנהל הרשות לתכנון במשרד החקלאות ופיתוח הכפר.

היום, י' בניסן תשע"ז

06 באפריל 2017

מיכל צוק-שפיר, עו"ד

סגנית בכירה א' בפרקליטות המדינה

ב' / י"ג / אדר
שי כהן, עו"ד
עוזר לפרקליט המדינה